mümkün olmasa da çağdaş araştırmacılar onun hayatının öne çıkan bazı köşe taşlarını

tespit etmektedir. Sehl hakkındaki çalışmasında Gerhard Böwering, Sehl’in hayat

hikâyesini dört ana dönem üzerinden incelemenin mümkün olduğunu belirtmektedir:

(i) İlk Tahsil Dönemi: Yaklaşık 203/818 yıllarındaki doğumundan 219/834 yılında

Mekke’ye gerçekleştirdiği hac yolculuğu arasındaki süreyi kapsamaktadır. Sehl bu

13 Abdurrahman Câmî, Evliya Menkıbeleri: Nefahâtü’l-üns, çev. Lâmiî Çelebi, nşr. Süleyman Uludağ,

Mustafa Kara, İstanbul, Pinhan Yay., 2011, s. 187.
14 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, II: 429.

Muhammed b. Sevvâr’dan daha sonrasında ise Ebû Habib Hamza el-Abâdânî ile Zünnûn

el-Mısrî’den tahsil etmiştir.

(ii) İnziva Dönemi: Zünnûn el-Mısrî ile muhtemelen birkaç yıl süren birlikteliğinin

ardından Tüster’e dönmesi ile burada Zünnûn’un 245/860 yılındaki vefatına kadar inziva,

uzlet ve manevi terbiye hayatını yaşadığı dönemi kapsar.

(iii) Tüster’deki İrşad Dönemi: Zünnûn’un 245/860’taki vefatı ile Basra’ya

yerleştiği 262/876 yılı arasındaki dönemi kapsar. Bu dönemde Sehl, Tüster’de kendisine

intisap eden talebelerini yetiştirmeye başlamıştır. Bu dönemde Saffarîlerin (veya

Seferîler) hâkimiyetinde olan Tüster, 262/876 yılında Zenc isyanı diye meşhur olan siyasi

karışıklar sırasında tehdit altında kalmıştır. Sehl’in Tüster’den ayrılıp Basra’ya

yerleşmesi bu zamana rastlar, ancak Sehl’in Tüster’i bu siyasi karışıklık nedeniyle mi,

yoksa görüşlerinden dolayı sürüldüğü için mi terk ettiği hususunda farklı

değerlendirmeler bulunur.

(iv) Basra’daki İrşad Dönemi: Tüster’den ayrılıp Basra’ya yerleştiği 262/876 ya da

263/877 yılından 283/896’daki vefatına kadar geçen süreyi kapsar.18 Şimdi Sehl’in

hayatındaki belli başlı bu dört dönemi daha ayrıntılı bir şekilde ele alabiliriz.

1.1.3.1 Bir Mürid Olarak Tüsterî: İlk Tahsil ve İnziva Dönemleri (h. 203-245)

Döneminde oldukça etkin olmasına rağmen Sehl’in ailesiyle ilgili kaynaklarda bilgi

Bu pasaj, Sehl’in ilk çocukluk ve gençlik yıllarına dair net bir tablo ortaya

koymaktadır. Anlatıdaki ifadelerden ve olayların kronolojik akışından hareket edersek,

Sehl’in ana hatlarıyla hayat hikâyesini oldukça geç bir dönemde anlattığını öne

sürebiliriz. En azından Tüster’den Basra’ya gitmek zorunda kaldığı 262/876 ya da

263/877 yılından daha önceki bir zamana kadar geçen süre, yukarıdaki pasajda yer

almaktadır. Öte taraftan Zünnûn ile karşılaşmasına vesile olan hac ziyaretinden hiç

bahsetmemesini ve Zünnûn’un 245/860’daki vefatını dikkate alarak söylersek, bu

anlatıda geçen olayların yaklaşık 207/822 ilâ 240/855 arasındaki otuz yıla yakın veya

biraz fazlası bir dönemde gerçekleştiği de iddia edilebilir.

Yukarıdaki anlatı aynı zamanda Sehl’in tasavvufî yaşantıya dair yatkınlığını açıkça

gözler önüne sermektedir. Sehl altı veya yedi yaşında henüz okula başlamamış bir

kılınan namaza –es-salâtu bi Abâdân- denilerek özel bir önem atfedilmiştir. Abâdân,

Kurna’da birleşen Fırat ve Dicle nehirlerinin Basra körfezine döküldüğü yerde şatt adıyla

bilinen üçgen şeklinde bir bölgede yer almaktadır. Massignon’a göre Abâdân’daki bu

meşhur zaviyenin Zengler tarafından 260/873 tarihinde tahrip edildiği sanılmaktadır.23

Erken dönemlerden itibaren âlimlerin ve sûfîlerin uğrak yeri olan Abâdân’daki bu ribatta,

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Hammad b. Seleme (ö. 167/784), Vekî‘ b. Cerrâh (ö.

197/812), Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/865), Bişr-i Hâfî (ö. 227/841) ve Serî es-

22 Böwering, The Mystical Vision, s. 47.
23 Louis Massignon, Hallâc-ı Mansûr’un Çilesi: La Passion de Hallâj, çev. İsmet Birkan, İstanbul, Ardıç

Yay, 2006, s.

Sakatî (ö. 251/865) gibi isimler vakit geçirmişlerdir.24 O halde Sehl 216/831 civarında

Abâdân’a geldiğinde şehir, sûfîler için hâlâ önemini koruyan bir merkez vasfındaydı.

Sehl’in Tüster’den Basra’ya oradan da Abâdân’a gitmesine vesile olan meselenin

tam olarak ne olduğu İbnü'l-Arabî’ye (ö. 638/1240) kadarki klasik tasavvuf kaynaklarında

geçmemektedir. İbnü'l-Arabî’ye göre Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin cevabını aradığı

soru “Kalp secdesi ne demektir?” sorusuydu. Fütûhât-ı Mekkiye’de Tüsterî’nin Abâdân’a

gidip kafasındaki soruyla ilgili cevap arayışı ve Ebû Habîb Hamza el-Abâdânî’yi buluşu

Abdullah et-Tüsterî’nin Tüster’den Basra’ya geçişinin bu süreçte gerçekleştiği

anlaşılmaktadır. Louis Massignon’un da işaret ettiği gibi, Hallâc-ı Mansûr, 16

yaşındayken Vâsıt’tan ayrılıp Sehl’e intisap etmek için Tüster’e gelmiş ve muhtemelen

en az “iki yıl boyunca” Sehl’in hizmetinde bulunmuştur.41 Hallâc’ın 244/858’de doğduğu

bilinmektedir. Bu durumda Hallâc’ın Tüster’e en erken 260/873’te gelmiş olması

gerekmektedir. Bu da Sehl’in Tüster’den Basra’ya en erken 262/876 yılında göç ettiğini

göstermektedir. Bu durumda Sehl, 262/876 ilâ 283/896 yılları arasındaki yaklaşık yirmi

yılı Basra’da geçirmişti.

Tüster civarını da yakından etkileyen karmaşık güç dengesi ve ortaya çıkardığı

istikrarsız ortamın Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin Tüster’den Basra’ya geçişine neden

olduğu ihtimal dâhilindedir. Bununla birlikte Sehl’in Tüster’den Basra’ya geçişinin siyasi

İbn Sâlim hem uzun yıllar boyunca hocasının hizmetinde

bulunmuş hem de onun kelâm tasavvuf öğretisinin taşıyıcısı olmuştur.44

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, Muharrem 283’te (Mart 896) Basra’da vefat etti. Bazı

kaynaklarda 233 (847), 273 (886) veya 293 (906) yılında vefat ettiği zikredilirse de

bunların doğru olma ihtimalinin zayıf olduğu tespit edilmiştir.45 Bu genel bakışın

ardından Sehl’in üstatlarına ve talebelerine daha yakından bakacağız.

1.1.4 Sehl-i Tüsterî’nin Tahsil Hayatı: Hocaları ve Mürşidleri

literatür bilgisi veren eserlerde de Muhammed b. Sevvâr isminde bir müellif yer

almamaktadır. Abdullah Ensârî el-Herevî’ye (ö. 481/1089) göre Muhammed b. Sevvâr,

‘Basra’nın eski şeyhlerinden’ biriydi.46 Bu nedenle Bağdat kadısı Sevvâr b. Abdullah b.

Sevvâr et-Temîmî el-Enbârî el-Basrî (ö. 245/860) ve Râmehürmüz, Hûzistan ve Mutezile

düşüncesinin yayılma imkânı bulduğu Basra’da kütüphaneler kurmuş olan İbn Sevvâr (?)

ile karıştırılması muhtemel görülmemiştir. Aynı şekilde Mısır’da yaşayan Kûfeli adaşı

Muhammed b. Sevvâr b. Râşid el-Ezdî (248/862) ile karıştırılmaması konusunda İbn

Hacer’in verdiği bilgiler bulunmaktadır.47

Ebû Dâvud es-Sicistânî Kitâbü’l-mesâhif adlı Kur’ân tarihçesinde Muhammed b.

Sevvâr’ı bir isnatta ravi olarak zikretmektedir. Sehl’e nispet edilen Tefsir’de ise

Muhammed b. Sevvâr on dokuz kez muhaddis olarak zikredilir ve hiçbirisinde Sehl’in

hocası olduğuna dair bir atıf yapılmaz.48 Bununla beraber söz konusu isnat bilgilerinden

hareketle Sehl’in, dayısı vasıtasıyla dolaylı olarak meşhur kelam ve fıkıh âlimi Süfyân-ı

Sevrî (ö. 161/778), dilci Ebû Amr b. el-Alâ (ö. 154/770), zahitlerden Mâlik b. Dinâr (ö.

131/748) ve önde gelen hadis âlimlerinden Süfyân b. Uyeyne (ö. 196/811) ve Eyyûb es-

Sahtiyânî (ö. 131/749) gibi isimlerin aralarında bulunduğu silsileye bağlandığını

söylemek mümkündür. Bununla birlikte bu isimler arasında Eyyûb es-Sahtiyânî’nin

Muhammed b. Sevvâr ile hac vazifesini gerçekleştirdiği sırada Mekke’de görüştüklerine

dair bilginin doğruluğu kronolojik belirsizlikten dolayı tartışmalıdır.49

Mecâlisü’l-mü’minîn isimli eserin müellifi ünlü Şii âlimi Nurullah b. Şerefiddîn eş-

Şüşterî (ö. 1019/1610) ise Muhammed b. Sevvâr’ın Tüster’de doğup orada yaşadığını,

hayatı boyunca muhtemelen demir işleriyle ilgili tüccârlık yaptığını ve Maruf-u Kerhî’nin

(ö. 200/815) talebesi olduğunu aktarır. Nitekim Sehl, Muhammed b. Sevvâr’a dayanarak

Maruf-u Kerhî’yi sûfîlerin seleflerinden ve önde gelen şeyhlerinden biri olarak övdüğü

ifadelerde bulunmuştur.50 Fakat bu son bilgi Muhammed b. Sevvâr’ın Maruf-u Kerhî’nin

gerçekten talebesi olduğunu öne sürmeye yeterli olmadığı gibi Nurullah Şüşterî’nin de

Bu tablo, el-Abâdânî’nin Sehl’in hayatında önemli bir yeri olsa bile

tasavvufî eğitimi bakımından sonraki nesillere aktarılacak kadar iz bırakmadığı

düşüncesini akla getirmektedir.

1.1.4.3 Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/860)

Tam adı Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-İhmîmî’dir. 155/772

yılında Mısır’ın İhmîm (Ahmîm) şehrinde doğan Zünnûn’un Nûbe asıllı olduğu söylenir.

Zünnûn ilmi araştırmalar vesilesiyle birçok seyahatte bulunmuştur. İlim tahsil etmek

amacıyla Suriye’ye, Mekke’ye ve Yemen’e seyahat etmiş ve buralarda tanıştığı İmam

Mâlik, Süfyân b. Uyeyne, Leys b. Sa‘d ve Fudayl b. İyâz gibi âlim ve sûfîlerden hadis

nakletmiştir. Tasavvuf yolunda faydalandığı kişiler arasında Kayrevanlı Şakırân (Şukrân)

b. Ali el-Âbid (ö. 186/802) ve Ahmed b. Hadraveyh el-Belhî’nin hanımı Fâtıma en-

Nîşâbûrî (ö. 223/838) bulunmaktadır.53 Kısa süre içerisinde şöhreti artan Zünnûn,

Mısır’da tasavvufa ve hikmete dair sohbetler yapmaya başlamış fakat bu sohbetlerde dile

getirdiği görüşler Mâlikî fakihleri ve Mutezilî âlimlerin tepkisini çekmiştir. Kendisine

yönelik baskı ve eleştiriler yüzünden 228/843’de Mısır’dan ayrılmak zorunda kalan

Zünnûn tekrar döndüğünde yine şikâyet edilmiş ve 241/855’de tutuklanarak Bağdat’a

götürülmüştür. Burada halife Mütevekkil tarafından sorgulanan Zünnûn, yaptığı izahlar

kabul edilince ödüllendirilerek yeniden Mısır’a gitmesine izin verilmiştir.54 Zünnûn

245/860 yılında Mısır’ın Giza şehrinde vefat etmiştir.

Yukarıda da değindiğimiz gibi Sehl, Zünnûn ile Mekke’de karşılaşır ve bugünkü

anlamda şeyh-mürid ilişkisi burada başlamış olmalıdır. Zünnûn’la birlikte kaç yıl kaldığı

tam olarak belirtilmemekle birlikte, bu beraberliğin iki-üç yılı aşmadığı tespit edilebilir.

1.2.1 Günümüze Ulaşmayan Eserler

Böwering’in kapsamlı araştırmasında da belirttiği üzere, bu başlık altına giren

eserleri ilk kez İbn Nedîm’in (ö. 385/995) zikrettiği tespit edilmektedir. Sehl’in 283’deki

vefatının üzerinden bir asır geçmeden 377/988’de tamamlanan Kitâbu’l-fihrist’te İbn

Nedîm, Sehl’e üç eser nispet eder: Kitâbu dekâiki’l-muhibbîn, Kitâbu mevâ‘izi’l-ârifîn,

Kitâbu cevâbâti ehl-i yakîn. İbn Nedîm’in çağdaşı ünlü mutasavvıf ve muhaddis Ebû Bekr

el-Kelâbâzî (ö. 380/990) ise et-Ta’arruf’ta eser telif eden mutasavvıfları listelediği

bölümde, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin adını hiçbir şekilde zikretmez. Buna mukabil

Hucvîrî (ö. 465/1021) Keşfü’l-mahcûb’da, tekrar, Sehl’in tasavvufun çeşitli konularına

dair pek çok risale telif ettiğini dile getirmektedir. Cüneyd-i Bağdâdî’ye (ö. 297/910)

atfedilen Resâil’in hicrî yedinci yüzyıla ait bir yazma nüshasında Tüsterî’ye Kitâbu’l-

mîsâk adında bir risale atfedilmektedir. İbn Haldûn (ö. 808/1406) Kitâbu’l-İber’de Sehl’e

Zâyirçe adında bir eser nispet etmektedir. İbn Kutluboğa (ö. 897/1474) ise Tâcü’t-terâcim

adlı eserinde Sehl’in bir Tabakâtu’s-sûfiyye yazdığını belirtmektedir. Fakat bunun

Sülemî’ye ait tabakât eseri olduğu ve isimlerin karıştırıldığı tespit edilmektedir.

Abdürraûf Münâvî (ö. 1032/1622) el-Kevâkibü’d-dürriyye’de tıpkı İbn Nedîm gibi Sehl’e

üç eser nispet etmektedir: Rekâiku’l-muhibbîn, Mevâ‘izu’l-ârifîn ve Cevâbâtu ehl-i yakîn.

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ise şimdiye kadar zikredilen eserlerden farklı isimlere sahip

iki eser zikreder: el-Gâye li ehli’n-nihâye ve Kısasu’l-enbiyâ. Tahran Hukuk Fakültesi

Kütüphanesinde bulunan ve 1279/1862’de istinsah edilen er-Risâletü’l-menhiyyât isimli

bir eserde Sehl’e Kitâbu ziyâi’l-kulûb adında bir eser atfedilmekte ve er-Risâletü’l-

menhiyyât’ın da bu eserden oluşturulmuş bir seçki olduğu belirtilmektedir. Bağdatlı

İsmail Paşa ise (ö. 1920) Hediyyetü’l-ârifîn’de İbn Nedîm ve Kâtip Çelebi tarafından

Sülemî (ö. 412/1021) şeriat ve hakikat ikiliğini konu edindiği küçük bir risalesinde,

Sehl’in dayandığı ayeti zikrederek şöyle demektedir:

Bu ayete göre şeriat mücâhede bilgisi iken hakikat hidayet bilgisidir. Hiç
kimse mücâhede uğrunda bütün gücünü sarf etmeden hidayetin hakikatine
ulaşamaz.